



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月14日

上場会社名 株式会社トミタ
コード番号 8147 URL <http://www.tomitaj.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 薫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二

TEL 03-3765-1219

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,172	34.7	97	71.4	159	57.0	93	63.9
2020年3月期第1四半期	6,391	10.0	340	6.3	370	7.0	258	12.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 216百万円 (35.6%) 2020年3月期第1四半期 335百万円 (101.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	17.97	
2020年3月期第1四半期	46.58	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	15,680	9,029	56.1	1,697.11
2020年3月期	16,278	8,933	53.4	1,676.69

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 8,800百万円 2020年3月期 8,694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		23.00	23.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2020年8月14日)公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,700	35.0	58	90.1	160	74.1	90	78.8	17.36
通期	16,400	32.5	89	90.9	275	73.6	160	75.8	30.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2020年8月14日)公表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	6,158,000 株	2020年3月期	6,158,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	972,686 株	2020年3月期	972,686 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	5,185,314 株	2020年3月期1Q	5,547,714 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要因を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中間の貿易摩擦問題等に加え、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大に伴い、一段と厳しい状況となりました。

わが国の工作機械業界は、当第1四半期連結累計期間は、国内は需要が前年同期比49.4%減少、海外でも需要が前年同期比41.8%減少し、その結果国内外全体の受注額は44.8%減少し1,745億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上につきましては、国内外全体で前年同期比減少となりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は41億7千2百万円(前年同期比34.7%減)、営業利益は9千7百万円(同71.4%減)、経常利益は1億5千9百万円(同57.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は9千3百万円(同63.9%減)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

日本

工作機械の受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は21億2千5百万円(前年同期比44.0%減)となり、営業損失は1千5百万円(前年同期は1億5千4百万円の営業利益)となりました。

北米

自動車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は8億6百万円(前年同期比22.0%減)となり、営業利益は2千8百万円(同53.1%減)となりました。

欧州

自動車メーカー向けの受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は4千6百万円(前年同期比48.4%減)となり、営業損失は6百万円(前年同期は1千1百万円の営業利益)となりました。

アジア

自動車・2輪車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第1四半期連結累計期間の売上高は11億9千3百万円(前年同期比19.0%減)となり、営業利益は8千3百万円(同37.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金が16億2千5百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ5億9千7百万円減少し、156億8千万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が5億7千2百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ6億9千3百万円減少し、66億5千万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が2億6千1百万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ9千5百万円増加し、90億2千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による事業活動への影響について合理的に算定することが困難であったことから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づいて算定し、公表いたします。詳細につきましては、本日発表の「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,939,153	5,839,103
受取手形及び売掛金	4,688,353	3,062,875
電子記録債権	1,538,510	1,475,417
商品	604,468	574,965
その他	747,768	613,851
流動資産合計	12,518,253	11,566,212
固定資産		
有形固定資産	1,049,042	1,055,977
無形固定資産	87,710	83,125
投資その他の資産		
投資有価証券	1,486,369	1,865,577
投資土地	787,862	787,862
その他	362,938	335,697
貸倒引当金	△14,146	△14,146
投資その他の資産合計	2,623,024	2,974,990
固定資産合計	3,759,777	4,114,093
資産合計	16,278,030	15,680,306
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,208,906	2,636,317
電子記録債務	1,771,915	1,493,936
短期借入金	294,026	592,474
未払法人税等	108,223	36,127
賞与引当金	100,000	11,500
役員賞与引当金	74,000	3,200
その他	659,276	626,539
流動負債合計	6,216,349	5,400,095
固定負債		
長期借入金	66,700	54,205
役員退職慰労引当金	300,788	310,040
退職給付に係る負債	18,778	18,289
その他	741,817	868,237
固定負債合計	1,128,084	1,250,772
負債合計	7,344,434	6,650,867

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	7,339,922	7,313,834
自己株式	△453,373	△453,373
株主資本合計	7,564,349	7,538,261
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	680,215	941,307
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	△79,893	△209,008
その他の包括利益累計額合計	1,129,823	1,261,800
非支配株主持分	239,423	229,377
純資産合計	8,933,596	9,029,439
負債純資産合計	16,278,030	15,680,306

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	6,391,920	4,172,405
売上原価	5,383,074	3,463,414
売上総利益	1,008,846	708,990
販売費及び一般管理費	668,324	611,741
営業利益	340,521	97,249
営業外収益		
受取利息及び配当金	16,093	16,122
仕入割引	4,326	3,655
受取賃貸料	21,024	21,088
為替差益	—	19,383
その他	3,588	13,047
営業外収益合計	45,032	73,298
営業外費用		
支払利息	446	1,911
不動産賃貸費用	6,721	8,271
売上割引	1,867	995
債権売却損	2,021	58
為替差損	1,596	—
その他	2,598	89
営業外費用合計	15,251	11,325
経常利益	370,302	159,221
特別利益		
固定資産売却益	1,205	—
特別利益合計	1,205	—
税金等調整前四半期純利益	371,507	159,221
法人税、住民税及び事業税	62,108	36,379
法人税等調整額	33,273	18,150
法人税等合計	95,381	54,529
四半期純利益	276,126	104,692
非支配株主に帰属する四半期純利益	17,739	11,517
親会社株主に帰属する四半期純利益	258,386	93,174

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	276,126	104,692
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38,316	261,091
為替換算調整勘定	21,244	△149,644
その他の包括利益合計	59,561	111,447
四半期包括利益	335,687	216,139
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	312,951	225,151
非支配株主に係る四半期包括利益	22,736	△9,011

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア			
売上高							
外部顧客への売上高	3,794,174	1,033,881	90,983	1,472,880	6,391,920	—	6,391,920
セグメント間の内部 売上高又は振替高	704,358	5,145	47,659	17,082	774,245	△774,245	—
計	4,498,533	1,039,027	138,642	1,489,963	7,166,166	△774,245	6,391,920
セグメント利益	154,554	60,612	11,329	133,939	360,436	△19,914	340,521

(注) 1. セグメント利益の調整額△19,914千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア			
売上高							
外部顧客への売上高	2,125,102	806,910	46,982	1,193,410	4,172,405	—	4,172,405
セグメント間の内部 売上高又は振替高	633,413	1,929	21,036	6,727	663,106	△663,106	—
計	2,758,515	808,839	68,018	1,200,137	4,835,511	△663,106	4,172,405
セグメント利益又は 損失(△)	△15,309	28,399	△6,475	83,653	90,268	6,981	97,249

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額6,981千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。